’

_1260,18 di giugno , jn*Asti; not. Arrigo Scutino.

Ex lidro rubeo fol. X.:°

Anno Domini MCCLX indictione III die ve-
neris XVIII mensis iunii in nomine sancte et in-
dividue Trinitatis. Amen. Hec est forma compo-
sitionis et reformationis (1) pacis. et concordie
ordinate et tractate inferius inter comune ‘astense
ex una parte et comune Cherii ex altera. In pri-
mis ordinatum et tractatum quod comune et ho-
mines Carii teneantur et debeant iuvare et salvare
et manutenere et defendere comune Ast et homi-

\

(1) Reformatio significa decreto della credenza ossia del
consiglio della repubblica. Senatusconsultum. Onde riforma-
gione in italiano, e riformare nel senso di provvedere: «ri-
formando il consiglio che Roma stesse a cid che per Socrate
fosse risposto. - Mostrarli la riformagione di Roma ¢ dissero
ecc. » Gento noy, ant.; nov. LVIIL '
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nes civitatis astensis et districtus astensis et ter-
ram quam comune Ast nunc tenet et possidet et
de cetero tenebit et possidebit et facere guerram
et pacem tam de loco a loco Carii et eius posse
quam aliunde et exercitus et cavalcatas per co-
mune astense contra omnes personas universita-
tes et loca et facere munitionem pro comuni a-
stensi quandocumque comune Ast guerram ha-
buerit salvis habitatoribus et vassallis infrascriptis
comunis Carii in earum feudis que ab eis tenen-
tar videlicet illis de Trufarello et DD. de Pol-
moncello et illis de Ruviliasco et de Baudissetto
et Vergnano et de Montecucho de Alegnano et de
omuibus hominibus de Andexello DD. de Castro-
novo DD. de Tondonico; salvis etiam civibus et
vassallis comunis astensis; et comune Ast teneatur
et debeat manutenere iuvare et defendere locum
et comune Carii et terram quam ad presens pos-'
sidet et tenet et de cetero tenebit et possidet
contra omnes personas universitates et loca, salvis
civibus et vassallis et iuratis (1) comunis astensis
boc acto expressim quod si aliquis civis vassallus:
vel iuratus comunis astensis dampnum vel offen-
sionem seu iniuriam comuni et hominibus Carii
fecerit vel si commune vel homines Carii aliquod
dampnum vel offensionem seu iniuriam alicui civi

(1) Turati diceansi quelli che aveano giurato citaynaticum,
la cittadinanza d’Asti, ma che non abitavano in citta, sice
come lo stesso documento spiega poche linee dopo. .
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astensi vel vassallo ant iurato communis astensis
fecerit; de civibus intelligatur habitantibus extra
Aste; quod tunc comune astense cognoscat de
dampno offensa et iniuria summarie et sine forma
cause infra mensem postquam ei denunciatum
fuerit et facta cognitione comune astense compel-
lat cives vassallos et iuratos predictos qui damnum
dedissent aut iniuriam vel offensionem fecissent
dampnum vel offensionem vel iniuriam datam et
factam ipsis Cariensibus restitui facere infra men-
sem a die cognitionis facte ipsis Cariensibus re-
stituentibus dampnum et iniuriam et offensionem
civibus vassallis et iuratis predictis. Quod si non
facerent comune ‘astense non compellere tenéat
cives vassallos vel iuratos predictos et hoc locuz
habeat-in dapnis iniuriis et offensionibus que fue-
rint ab hodie in antea; et si predicti vassalli cives
vel iurati nollent dictum dampnum iniuriam of-
fensionem restituere secundum cognitionem pre-
dictam et infra dictum terminum ipsis Cariensi-
bus restituentibus ut supra tunc comune astense
teneatur et debeat iuvare Carienses contra predi-
ctos quousque satisfecissent secundum quod pro-
nunciatum est per comune astense. Item si con-
tingeret quod comiune universitas vel alia persona
hostiliter intraret vel intrare attemptaret in ter-
ram et fines carienses comune astense tencatur et
debegt comune et homines Carii et eorum terras
ad eorum demur-suam et in suis finibus adiuvare
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pro posse. Item quod medietas ville et hominum
de Stellono cum pertinenciis et iurisdictione et
contili ipsius ville sit comunis astensis et alia me-
dietas comunis Carii pro indiviso. Item quod me-
dietas iurium gue comune Ast habet in Bulgaro
et pertinenciis Bulgari sit et esse debeat commu~
nis Carii et medietas iurium que comune Carii
habet in Bulgaro et finibus Bulgari sit et esse de-
beat comunis astensis et hoc pro indiviso. Item
statutam est et ordinatum inter utrumque ¢ow
mune quod quam cito suprascripta et infrascripta
iurata fuerint et securitas ordinata prestita fuerit
comuni astensi quod comprotmssum et arbitram
factom per dirtimque comune in D. Rufinum de
Plosascho et sententia si quam tulit sit cassa et
_ frrita et cassum et irrifum et quod aliquo teme
pore super isto arbilrata possxt nec debeat nullam
proferre senténciam dictus D! Ruffinus; quod or<
dmamentuni vommune astenst obSetvahs predictis
teneatur in ‘ohibas ohservare et attendere in pet-
petuutii; Teét' geod:éotnune Caril pro predictis ate
tendendis et obsérvandis comuni astensi faciat ses
curitatem Yane videlicet quod universi homines
Carii iurabunt a'ttendere et obsetvare omnuia et
singnla suprascripta‘et infrascripta et quod ineffus
attendant dabunt et ponent in fotcia comutis a4
stensis locum et castrum Marentini et bastitam
Serre com. pertinendiis; et quod unus civis. habi-
tans in Aste constituatur et ordinetur’ per comuna.
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astense cum consensu communis Carii qui ipsum
castrum et bastitam Serre pro utroque comuni te-
neat et custodiat vel custodire faciat usque ad
duos annos expensis tamen communis Carij prout
inferius continetur, Item quod si comune: et ho-
mines Carii observaverint omnia et singula supra-
scripta et infrascripta quod dictus castellanus re-
stituat et restituere debeat dictum castrum com-
muni et hominibus Carii ut inferius continetur; et
si ipsi Carienses non observaverint omnia et sin-
gula suprascripta et infrascripta tunc castellanus
jam dictus restituat et restituere debheat et possit
comuni astengi rlicta castra sine reptebensione, hoc
dato communis, Carn et de voluntate lpsms comu-
nis debeant iurare in manibus dicti castellapi dare
forciam (1) comscilium auxlhum et iuvamep, ipsi
castellano ad manutendum et tenendum 'dictum
Jocum et castrum iam dictum usque ad dictum
terminum ita quod ipsi homines interim.tenean-~
tur jam dicto castellano in.quantum tenentur com-
muni Carii usque ad dictos duos annes. Hoc ad-
dito quod si infra duos annos commune astense
yenerit ad pacem gt concordiam cum comitibus
Sab. et D. Karulo comite vamcle de questio-
_nibus et controversps .que sunt inter jam dictos